è contrario explicat quemadmodum oportet, quę recte fiunt: *Quęcumque ergo mandat Deus ex quibus animus est; Non machaberi: & quęcumque non iubentur, sed spirituali consilio monentur, ex quibus unum est, Bonum est homini mulierem non tangere, tunc RECTE FITVNT, CVM REFERVNTVR AD DILIGENDVM DEVM ET PROXIMVM PROPTER DEVM. Quasi diceret tunc fiunt quemadmodum oportet fieri: nam quid est aliud recte fieri, nisi quemadmodum oportet fieri? Et hoc ipsum explicat per fieri ex charitate Dei & proximi propter Deum: quod sane usitata sua phrasia dicere potuisset, ex dilectione iustitię; nam ea semper eadem est Augustino quę dilectio veri Dei: unde in libris contra Iulianum: *Hoc enim totum (superate concupiscentiam & perferre molestiam) RECTE FIT, quando fit propter ipsum; id est, quando gratis amatur ipse, quales amor nobis esse non potest nisi ex ipso.**

Nonnunquam vero, sicut oportet fieri, circumloquitur per agere sicut agendum est. Ut in libro de Correctione & gratia. *Ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quando id agunt, SICVT AGENDVM EST, ID EST, CVM DILECTIONE ET DELECTATIONE IUSTITIę, suavitatem, id est, gratiam, quam dedit Dominus, ut terra eorum daret fructum suum accepisse se gaudeant. Quid enim est agere sicut agendum est, nisi agere sicut oportet agere? Et hoc ipsum disertis verbis exponit per agere cum dilectione iustitię. Et ne quis adhuc hereret, verbis immediate sequentibus interpretatur clarius, per, EX CHARITATE FACERE. Sic enim illustrat doctrinam a se traditam per oppositum ejus quod iam dixerat: *Quando autem non agunt siue omnino non faciunt, siue NON EX CHARITATE faciunt, sicut ut quod nondum habent accipiant.**

Aliquando hoc exprimit per ex animo, & cum bona voluntate facere. Ut in eodem libro paulo post, cum intelligerent illi quibus eum scribit, agere sicut agendum est bonum non aliud est, quam agere ex charitate ac dilectione iustitię, respondent Augustino: *Ora ergo pro me ut hanc (charitatem) accipiam, & per hanc EX ANIMO CVM BONA VOLVNTATE qua precepta faciam. Quod etiam nonnunquam vocat, EX CORDE, ID EST, EX VOLVNTATE, videlicet bona facere, quę Augustino nulla est nisi charitas. Non ergo ex corde, hoc est, ex voluntate obediissent, nisi precepta voluntatis a Domino. Quisquis enim vel timore obedit, vel cupiditate carnali, nullo modo ex corde obedit, quia non ipsam legis obedientiam, sed aliud proflus diligit.*

Nonnunquam hoc explicat per, BONVM BENE FACERE, ut quando dicit in libro secundo ad Bonifacium: *Tunc bonum concupiscit incipit, quando dulcescere cęperit. Quando autem timore pęnę, non amore iustitię fit bonum, nondum BENE FIT BONVM. Ratio est illa quam statim dedi, nec fit in corde quod fieri videtur in opere, quando nallet homo non facere, si posset impune. Quid est enim BENE FIERI BONVM, nisi fieri sicut oportet? Quod enim sicut*

Ibidem.

Sic dicitur in libro de correctione & gratia.

Lib. 5. cont. tit. cap. 3.

Lib. de Cor. & grat. c. 2.

Lib. de Cor. & grat. c. 2.

Ibid. c. 4.

Lib. 2. cont. tit. oper. impr. f. 453

lib. cap.

In Epist. ad Gal. c. 4.

oportet fit, hoc bene fit. Et hoc ipsum ex-  
ponit per fieri non timore pœnæ, sed amore  
iustitiæ, & hoc ipsum fieri ex charitate. Nam  
ibidem dicit: *Quid est enim cupiditas boni, nisi  
charitas?*

Subinde hoc circumloquitur per VERE  
BENE FIERI: ut quando dicit in Psalmum  
centesimum decimum octavum: *Hæc est illa  
suavitas (hoc est gratia) quam deus dat, ut terra  
nostra det fructum suum, ut BONVM VERE  
BENE, ID EST NON MALI CARNALIS  
FORMIDINE, SED BONI SPIRITUALIS DE-  
LECTATIONE, FACIAMVS.* Nam quid est  
VERE BENE FACERE nisi quemadmodum  
oportet, facere? Et hoc ipsum interpretatur  
facere non mali carnalis formidine, sed boni  
spiritualis delectatione, hoc est, delectatione  
iustitiæ. Illa quippe iustitia est bonum ma-  
ximè spirituale, ipsa videlicet lex æterna Dei  
seu ipse Deus; de qua verbis immediate præ-  
cedentibus dixerat quod Deus legem suam in  
corda scriberet, ut eam casto timore ut filius diligerem  
& dilectione casta timerem. Timor autem castus,  
& dilectio casta, est illa vera charitas, prout  
in Augustini scriptis ubique celebratur. Sub-  
inde phrasî illius vim denotat per *facere opus  
bonum eo sine quo liberus decet.* Ut quando in  
Commentario in Epistolam ad Galatas dicit:

*Psalm. 118.  
ad illud ver-  
sum Quam  
dulcia fau-  
eribus etc.*

*In Epist. ad  
Galat.*

*Opera legis pertinere quoque ad novum Testamentum,  
sed alio sine quo liberus est. FACERE DE-  
CET.* Nam quid aliud esse potest facere  
sicut oportet, quam facere sicut liberos, non  
seruos facere decet? Et hoc nihil omnino  
aliud esse, quam facere non timore pœnæ, si-  
cut servi sub veteri Testamento legem facie-  
bant, sed amore iustitiæ, plenissime in eodem  
loco consequenter tradit. Nam exponens id  
quod dixerat eo sine quo liberus ea facere de-  
cet, adiicit: *Id est charitatis carna sperantis hinc  
præmia, & ex fide expectantis. Non sicut Iudei  
qui timore ista implere cogebantur, non illo casto per-  
manentes, in facinorosi sæculi, sed quo timebant præsentis  
vita suæ. Et ideo quedam opera legis implebant, que  
in sacramentis sunt, illa vero que ad bonos mores per-  
tinent, implere omnino non poterant. Non enim im-  
plet ea nisi charitas. Et quod illa charitas non  
sit aliud nisi ista tam prædicata dilectio iustitiæ  
legis, continuo adiungit: quia & hominem si  
propterea non occidit aeger, ne & ipse occidatur,  
hoc est timore pœnæ, non respiciat præceptum iusti-  
tiæ: sed si ideo non occidat quia iustum  
est etiam si id facere possit impudè, non solum apud  
homines sed etiam apud Deum. Ecce quid sit fa-  
cere præceptum aut opus sicut oportet. Nemp-  
pe facere quia iustum est, vel non facere quia  
injustum est.*

Subinde eandem limitationem (quemod-  
modum oportet fieri) nobis ingerit per *vera-  
citer, atque sinceriter fieri.* Quomodo enim pos-  
test veraciter fieri atque sinceriter, nisi quem-  
admodum oportet fiat: NEQUE ID FIT  
VERACITER ATQVE SIN-  
CERITER (vitiolum videlicet superatio)  
NISI VERE DELECTATIONE IUSTI-  
TIÆ. Et quid istud vere delectatione iusti-  
tiæ? Audi sequentia: *Tunc itaque victa vitia  
deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur,  
quem nisi Deus ipse non donat.* Nam nisi vitia  
Dei amore, seu vere delectatione iustitiæ su-  
perentur, iam non superabuntur, sicut ipsemet  
in Enchiridio dicit, quemadmodum oportet, sed  
quod iudem ei directe opponitur, timore pœnæ  
vel aliqua intentione carnali. Vnde in libro quin-  
to contra Iulianum, vult opus esse gratia ad  
vitiolum victoriam, ut non alia repro-  
ba cupiditate, sed Dei CHARITATE vin-  
cantur, quasi dixeret, ut quemadmodum oportet,  
vincantur. Est enim impossibile, ut si vel  
vitiolum lupratio, vel legis operumque bo-  
norum operatio, non fiat verè delectatione  
iustitiæ seu vero amore & charitate Dei, quin  
fiat secundum mundum vel timore pœnæ, vel  
aliqua reproba cupiditate vel intentione car-  
nali. Vnde & Apostolus, ex quo primo vi-  
detur phrasî ista dimanasse, ista duo pro ip-  
dem sumit, sicut oportet, & secundum Deum, quan-  
do dicit in Epistola ad Romanos: *Nam quid  
oremus sicut oportet nescimus: sed ipse  
Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus*

verbis brevissime denotat obedientiam illam  
fieri ex amore, & ex gratuito amore. Tunc  
enim Deus amari incipit, cum dulcescere co-  
perit, & tunc gratis amatur quando veraci-  
ter amatur, ipse videlicet & non aliud pro  
ipso.

Et quo modo postulat? *Quia SECUNDVM  
DEVM postulat pro sanctis.* Et Augustinus utri-  
que opponit, orare secundum mundum, hoc est,  
ex aliqua mundi intentione, que non potest  
esse nisi alia reproba cupiditas intentioque car-  
nalis: Non ergo sanus per nos ipsos quid oremus si-  
cut oportet; sed ipse Spiritus interpellat, id est  
interpellare nos facit, que sunt SECUNDVM  
DEVM. QVOD NISI FACIAT NON ORA-  
MVS NISI SECUNDVM ISTVM MVNDVM,  
ad expectandam concupiscentiam carnis, & concupis-  
centiam oculorum, & ambitionem sæculi, que non  
sunt a Patre sed ex mundo sunt. Quis vero du-  
bitet, quin id quod oratur ad explendam ex  
illis concupiscentiis tribus unam, quam non  
Deus sed diabolus in homine seminavit, hoc  
ex alia intentione carnali, seu reproba cupidi-  
tate postuletur? Nam secundum mundum  
postulare, est ex dilectione mundi postulare.  
Dilectio vero mundi qua quis in mundo re-  
quiescit, non potest mundici esse proba, sed  
reproba. Vnde Augustinus, multo peiores  
videntur qui intus videntur & foris sunt:  
*Amant enim mundum & ideo mali sunt.* Ex qui-  
bus omnibus satis perspicue colligitur, opus  
bonum quemadmodum oportet fieri, nihil  
aliud